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Indfødsretsudvalget 
Folketinget 
Christiansborg 
1240 København K 

Indfødsretsudvalget har den 13. juni 2023 stillet følgende spørgsmål nr. 176 (Alm. 

del) efter ønske fra Mikkel Bjørn (DF) til udlændinge- og integrationsministeren, 

som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 176: 

 

Vil ministeren garantere, at myndighederne i lande som Iran, Irak, Somalia og Syrien 

altid bekræfter og forsikrer ministeren om, at personer der over for danske myn-

digheder påstår, at de er statsløse, ikke reelt har ret til eksempelvis iransk, irakisk, 

somalisk eller syrisk statsborgerskab i henhold til disses lande lovgivning og inter-

nationale forpligtigelser, på trods af, at de pågældende personer påstår over for de 

danske myndigheder, at de angiveligt er statsløse? 

 

Svar: 

 

1. Det følger af udlændingelovens § 40 e blandt andet, at Udlændingestyrelsen i 

styrelsens egne systemer foretager den endelige registrering af udlændingens 

statsborgerskab, når udlændingen meddeleles opholdstilladelse mv. 

 

2. Udlændinge- og Integrationsministeriet har på denne baggrund indhentet et bi-

drag fra Udlændingestyrelsen, som har oplyst følgende:  

 

”Udlændingestyrelsen retter som udgangspunkt ikke henvendelse til andre 

landes myndigheder eller repræsentationer med henblik på at afdække en 

udlændings statsborgerskabsforhold, men vil i stedet lægge vægt på de op-

lysninger, der er afgivet til sagen samt relevante baggrundsoplysninger. 

 

Når Udlændingestyrelsen behandler ansøgninger om opholdstilladelse efter 

udlændingeloven, og der hersker tvivl om statsborgerskabsforhold, indhen-

ter Udlændingestyrelsen oplysninger om lovgivningen og retstilstanden i an-

søgerens hjemland eller andre lande, som ansøgeren måtte have en nær til-

knytning til. Udlændingestyrelsen kan i den forbindelse også iværksætte 

myndighedshøringer af visse lande. Myndighedshøringerne vil altid foretages 

via Udenrigsministeriet.  
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Hvis høringen specifikt omhandler en given ansøgers forhold, forudsætter 

dette et samtykke til indhentelse af oplysninger fra ansøgeren, og vil have 

undtagelsens karakter.  

 

I sager om asyl gælder et særligt beskyttelseshensyn, og af hensyn til asylan-

søgerens retssikkerhed kan der således normalt ikke rettes henvendelse om 

ansøgerens statsborgerskabsforhold til myndighederne i hjemlandet eller 

det land, hvor asylansøgeren har oplyst at frygte forfølgelse eller asylbegrun-

dende overgreb.  

 

Udlændingestyrelsen bemærker, at Udlændingestyrelsen på nuværende 

tidspunkt i praksis ikke kan iværksætte høring af de irakiske eller syriske myn-

digheder. Baggrunden er, at der er begrænset dansk tilstedeværelse i Irak, 

og at Danmark ikke har diplomatiske forbindelser til Syrien.” 

 

 

Kaare Dybvad Bek  
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Christine V. Johansen 

 


